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Punkt 1: Temadrøftelse: Potentialer og samspil mellem Aarhus Letbane,
kollektiv trafik og byudvikling # (kl. 9.00-9.35)

1-30-75-1-24

Sagsfremstilling
Temadrøftelsen stiller skarpt på potentialer i at samtænke byudvikling og udvikling af infrastrukturen i den
kollektive trafik. Derudover gives der en status på driften af etape 1 af Aarhus Letbane.

Aarhus Letbane og letbanesamarbejdet
Aarhus Letbane er central del af den kollektive trafik i Østjylland. Det kan allerede konstateres, at der sker en vis
byudvikling langs letbanens stationsbyer.

Der er behov for at se på, hvordan letbanen i endnu højere grad kan understøtte borgernes mobilitetsbehov ind og
ud af Aarhus by. Arbejdet pågår allerede i letbanesamarbejdet, som bl.a. har udarbejdet et dialogoplæg, der
præsenterer, hvordan sammenhængen mellem byudvikling og kollektiv infrastruktur er afgørende for at skabe
bæredygtig mobilitet.

Potentialer i forhold til byudvikling og kollektiv infrastruktur
Aarhus Kommune har besluttet at arbejde med et fremtidsscenarie for omstilling af persontransport. Visionen er en
grøn og levende by, hvor midtbyen er forholdsvis bilfri. De få tilbageværende biler er ikke diesel- eller
benzindrevne, fordi der er etableret nulemissionszoner i Aarhus midtby. I scenariet er det gjort attraktivt at komme
gennem byen på cykel og med kollektiv trafik.

Aarhus Kommunes arbejde med fremtidsscenariet har også betydning for den regionale kollektive bustrafik, idet der
er mange regionale busser, som kører ind og ud af Aarhus midtby. Eksempelvis vil der være potentialer ved
omlægning af ruter og stoppesteder.

Det har ligeledes betydning for letbanen. Hvis visionen om at udvikle kollektiv trafik med letbanen som
omdrejningspunkt skal lykkes, er der behov for flere letbanetog for at sikre kapacitet til passagererne og flere
afgange. Der kan også være behov for at etablere et krydsningsspor i Odder for at sikre 15 minutter drift og for at
etablere nyt depot m.m.

Der gives på mødet en status på driften af Aarhus Letbane i 2023 samt en orientering om prognoserne for flere
passagerer og behovet for flere tog.

Program

9.00-
9.05

Introduktion v. udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen

9.05-
9.20

Vision for byudvikling og højklasset kollektiv trafik, herunder forventet
passagerudvikling i Aarhus Letbane v. planchef Henrik Juul Vestergaard,
Midttrafik

9.20-
9.35

Status på etape 1 af Aarhus Letbane og behov for flere tog og
krydsningsspor v. direktør Michael Borre, Aarhus Letbane

Beslutning
Oplæg om potentialer og samspil mellem Aarhus Letbane, kollektiv trafik og byudvikling blev præsenteret og
drøftet.

Bilag

Dialogoplæg Stationsnær byudvikling i Østjylland



Punkt 2: Temadrøftelse: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om
mobilitet # (kl. 9.40-10.35)

1-30-76-93-21

Sagsfremstilling
Temadrøftelsen er en præsentation af og dialog om de anbefalinger, som regionalpolitisk forum om mobilitet har
udarbejdet.

Regionalpolitisk forum om mobilitet
Mobiliteten i Danmark er udfordret. Muligheden for at bevæge sig rundt er afgørende for, at befolkningen kan
uddanne sig, tage på arbejde og have et aktivt fritids- og kulturliv. Men der er behov for ændring af transportvaner,
hvis målene skal indfries i forhold til reduktion af CO2-udledning, bevarelse af den kollektive trafik og mindre
trængslen på vejene.

Regionsrådet har nedsat et regionalpolitisk forum om mobilitet og inviteret repræsentanter for kommuner,
vidensinstitutioner, erhvervsliv, civilsamfund og organisationer til samarbejde i efteråret 2023 om at finde løsninger
og anbefalinger på mobilitetsudfordringerne.

Anbefalinger til løsninger
Regionalpolitisk forum om mobilitet anbefaler en række løsninger for at øge den bæredygtige mobilitet i Midtjylland.
Anbefalingerne fokuserer på initiativer, som skal realiseres i et samarbejde mellem Region Midtjylland og deltagerne
i det regionalpolitiske forum. Anbefalingerne er vedlagt som bilag.

Regionsrådsmedlem Torben Nørregaard præsenterer på mødet arbejdet med anbefalingerne sammen med deltagere
fra det regionalpolitiske forum. Der lægges op til en drøftelse på baggrund af præsentationen.

Program

Kl. 9.40-
9.45

Introduktion v. regionsrådsmedlem Torben Nørregaard
Regionsrådsmedlem Torben Nørregaard byder velkommen og fortæller
om egen oplevelse af at deltage i regionalpolitisk forum om mobilitet.

Torben Nørregaard præsenterer de anbefalinger, som regionalpolitisk
forum har arbejdet med.

Kl. 9.45-
10.15

Præsentation af anbefalinger fra det regionalpolitiske forum

Abonnementsbillet med fri adgang til kollektiv mobilitet i en
afgrænset geografi
v. Henrik Juul Vestergaard, planchef ved Midttrafik (7 min.)

Skub til mobilitets-vaner ved hjælp af kommunikation og fælles
kampagnemateriale
v. Michael Borre, direktør for Aarhus Letbane (7 min.)

Fra busskur til mødested med adgang til mobilitet i landdistrikter
og mindre byer
v. Trine Frengler, kommunalbestyrelsesmedlem i Skanderborg
Kommune (7 min.)

Kl.
10.15-
10.30

Drøftelse af anbefalinger
Torben Nørregaard er ordstyrer.

Kl.
10.30-
10.35

Opsamling v. regionsrådsmedlem Torben Nørregaard

Vicekontorchef Henning Salling deltager i drøftelsen.

Beslutning
Oplæg om arbejdet i og anbefalinger fra regionalpolitisk forum om mobilitet blev præsenteret og drøftet.



Punkt 3: Temadrøftelse: Ny kulturpolitik # (kl. 10.40-11.30)

1-30-76-47-23

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands nuværende kulturpolitik udløber ved udgangen af 2024. Politikken har sat retning for regionens
arbejde med kunst og kultur i perioden 2020-2024 og indeholder prioriterede, strategiske indsatsområder samt
tværgående udviklingsspor for den regionale kulturindsats.

Temadrøftelsen er starten på processen for revideringen af regionens kulturpolitik, der skal gælde fra 2025.
Drøftelsen tager afsæt i en præsentation af aktuelle tendenser på kulturområdet generelt samt i regionen specifikt.

Proces for revidering af regionens kulturpolitik
Kulturens Analyseinstitut skal facilitere processen omkring revideringen af regionens kulturpolitik samt levere
videns- og datagrundlag til politikken.

Direktør for Kulturens Analyseinstitut, Esben Danielsen, vil på mødet præsentere tendenser på kulturområdet,
hvorefter udkast til strategiske principper for processen samt bruttoliste med tematiske indsatsområder
præsenteres. Præsentationen tager afsæt i vedlagte bilag.

Der lægges på mødet op til en drøftelse af forslag til den videre proces og udvalgets rolle heri.

Program

Kl. 10.40 Introduktion v. udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen

Kl. 10.45 Præsentation af strategiske principper og tematiske indsatsområder v.
Esben Danielsen, direktør for Kulturens Analyseinstitut

Kl. 11.10 Drøftelse af pointer fra datagrundlag, strategiske grundprincipper og
bruttoliste med temaer

Kl. 11.25-
11.30

Opsamling og drøftelse af den videre proces og udvalgets involvering v.
udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen

Beslutning
Oplæg om proces og mål for udarbejdelse af ny kulturpolitik blev præsenteret og drøftet.

Bilag

Kulturens Analyseinstitut - Bilag til temadrøftelse

Region Midtjyllands Kulturpolitik 2020-2024



Punkt 4: Foretræde # (kl. 11.30-11.45)

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Ulla Søberg Jakobsen, bestyrelsesformand for Tours on Wheels har anmodet om foretræde for udvalget om emnet:
Fremkommeligheden for mennesker i kørestol ved indstigning og udstigning af togene ved stationerne.

Tours on Wheels er et socialaktivistisk tiltag, der støtter tilgængelighedssagen i Aarhus. Læs mere på hjemmesiden:
Tours on Wheels

Ifølge proceduren for foretræde afsættes der i alt 15 minutter til, at man fremlægger sine synspunkter, og til at
udvalget stiller uddybende spørgsmål.

Beslutning
Ulla Søberg Jakobsen havde foretræde for udvalget om emnet: Fremkommeligheden for mennesker i kørestol ved
indstigning og udstigning af togene ved stationerne.

Der tages ikke referat af foretræder.

https://toursonwheels.dk/


Punkt 5: Handleplan for kulturområdet 2024

1-30-76-47-23

Resume
Handleplan for kulturområdet 2024 beskriver de konkrete indsatser og aktiviteter, der forventes gennemført i det
kommende år inden for kulturpolitikkens strategiske indsatsområder. Indsatser og aktiviteter er i år fordelt på fire
hovedopgaver: Partnerskabet Europæisk Kulturregion (EKR), Midtjysk Kulturakademi, Kulturpuljen og strategisk
kulturindsats samt kultur som sundhedsfremme.

Handleplanen er vedlagt som bilag og indstilles til godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at handleplan for kulturområdet 2024 godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands Kulturpolitik 2020-2024 består af to overordnede mål om et mangfoldigt og varieret kulturliv for
alle samt et kompetent kulturliv i udvikling. Den regionale kulturpolitik udmøntes gennem årlige handleplaner.

Handleplan for kulturområdet 2024 beskriver de konkrete indsatser og aktiviteter, der gennemføres for at realisere
politikkens målsætninger inden for kulturpolitikkens strategiske indsatsområder, og som fordeler sig på
nedenstående hovedopgaver.

Partnerskabet Europæisk Kulturregion
Det regionale kultursamarbejde med kommunerne i Europæisk Kulturregion (EKR) videreudvikles fortsat på
baggrund af netop revideret strategi og handlingsplan for 2024-2026. Europæisk Kulturregion vil som noget nyt i
2024 arbejde med konkrete udvalgte temaer, hvor parterne finder sammen om fælles problemer og mulige
løsninger på tværs af både kommuner og region, bl.a. temaet kultur som sundhedsfremme.

Midtjysk Kulturakademi
Der arbejdes videre i 2024 med at udvikle akademiet med særligt fokus på videndeling mellem kulturaktørerne. Der
planlægges nye tiltag inden for indsatsområdet digitalisering, mens der identificeres et nyt indsatsområde primo
2024.

Kulturudviklingspuljen og strategisk udviklingsindsats
Hovedparten af kulturudviklingsmidlerne i 2024 anvendes i lighed med tidligere år som støtte og tilskud til nye
regionale udviklingsprojekter. Det sker via den regionale kulturudviklingspulje, som i år opdeles i to puljer: den
regionale udviklingspulje og den regionale spirepulje. Der er i 2024 afsat i alt 10,507 mio. kr. til
kulturudviklingspuljen, jf. tabel 1, som udmøntes i to ansøgningsrunder med ansøgningsfrist henholdsvis den 6.
marts og den 4. september 2024.

Den strategiske udviklingsindsats omfatter desuden aktiviteterne kultur og unge, kultur og bæredygtighed, kultur
og landdistrikter samt ny kulturpolitik.

Kultur og unge
Der arbejdes i 2024 bl.a. med et nyt projekt, som gennem en eller flere prøvehandlinger undersøger, hvordan man
ved at inddrage kultur på erhvervsskolerne kan skabe bedre fællesskaber og øge trivsel blandt eleverne for at
styrke erhvervsskolerne.

Kultur og bæredygtighed
Indsatsen videreudvikles i 2024 med et nyt pilotforløb målrettet kulturinstitutioner og deres strategiske arbejde
med bæredygtighed. Indsatsen fokuserer på kunsten og kulturens rolle i den bæredygtige omstilling af samfundet,
herunder hvordan kunstneriske metoder og sprog kan være effektive redskaber til at omstille mennesker og skabe
et mere bæredygtigt samfund.

Kultur og landdistrikter
Indsatsen udvikles i år primært gennem støtte til projekter via kulturudviklingspuljen.

Ny kulturpolitik
Processen for udvikling af ny kulturpolitik igangsættes i 2024 gennem samarbejde mellem politikere, kulturaktører
m.fl. Der er indgået et samarbejde med Kulturens Analyseinstitut, som skal levere videns- og datagrundlag samt
facilitere processen. Ambitionen med den nye kulturpolitik er at skabe grundlag for nye samarbejder og opnå større
synlighed af regionens kulturpolitiske arbejde samt potentialet for at arbejde med kultur regionalt.



Kultur som sundhedsfremme
De igangværende regionale indsatser og internationale projekter på kultur- og sundhedsområdet videreføres og
videreudvikles i 2024. Den regionale kulturudviklingspulje yder fortsat støtte til projekter inden for kultur som
sundhedsfremme, som har fokus på samarbejder mellem kultur- og sundhedsaktører.

Økonomi
Regionsrådet prioriterede i december 2023 kulturudviklingsmidlerne i 2024 på samlet 13,807 mio. kr., jf.
nedenstående tabel 1.

Tabel 1. Budget for kulturudviklingsmidlerne i 2024.

1.000 kr. 2024

Budget
Kulturudviklingspulje – 1. ansøgningsrunde
Kulturudviklingspulje – 2. ansøgningsrunde
Den Jyske Kunstfond
Europæisk Kulturregion
Strategiske kulturindsatser – handlingsplan

5.507
5.000
500
1.300
1.500

I alt kulturudviklingsmidler 13.807

Tværregionalt samarbejde om kultur som sundhedsfremme 2.000

Budget i alt 15.807

Finansiering
Kulturudviklingsmidler 2024
Tilbageløbsmidler fra projekter RU / anden finansiering RU jf. budgetforlig
2024

-13.807

-2.000

Finansiering i alt -15.807

Total 0

Note: Der ydes momsrefusion på 8 % i forbindelse med udmøntningen af
projekttilskud under kultur.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at handleplan for kulturområdet 2024 godkendes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet prioriterede den 22. december 2023 kulturudviklingsmidlerne på samlet 15,807 mio. kr. i 2024.

Regionsrådet godkendte den 22. november 2023 fremtidige retningslinjer for udmøntning af kulturudviklingspuljen i
2024 og, at de afsatte midler fra budgetforlig 2022 på 1 mio. kr. til børn og unge fremover indarbejdes i den
samlede kulturudviklingspulje.

Bilag

Handlingsplan 2024 Team Kultur



Punkt 6: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om mobilitet

1-30-76-93-21

Resume
Region Midtjylland har inviteret kommuner, borgere, videninstitutioner, virksomheder m.fl. til samarbejde om
løsninger og initiativer på det vilde problem mobilitet, som skal indgå i revisionen af Regional Udviklingsstrategi
2019-2030. Forslag til anbefalinger fra det regionalpolitiske forum om mobilitet, regionens andel i realiseringen af
anbefalingerne samt principper for Region Midtjyllands arbejde på mobilitetsområdet fremsendes til godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anbefalinger fra regionalpolitisk forum om mobilitet godkendes,

at Region Midtjylland prioriterer at deltage som beskrevet i realiseringen af de
nævnte anbefalinger,

at principper for Region Midtjyllands arbejde på mobilitetsområdet godkendes, og

at anbefalingerne fremsendes til regeringens ekspertudvalg vedrørende mobilitet.

Sagsfremstilling
Regionalpolitisk forum om mobilitet har arbejdet med løsninger og anbefalinger i efteråret 2023. Regionsrådet har
udpeget regionsrådsmedlemmerne Torben Nørregaard (formand), Morten Flæng og Henrik Qvist til at deltage i
arbejdet.

Kommissoriet for regionalpolitisk forum tog udgangspunkt i spørgsmålene:

Hvis svaret er øget mobilitet, hvad er så spørgsmålene?
Hvordan udvikler vi en sammenhængende mobilitet, hvor det er attraktivt at fravælge bilen eller kombinere
den med andre transportformer?
Hvordan løser vi borgernes behov for mobilitet på en måde, der er både økonomisk og miljømæssigt
bæredygtigt?

Anbefalinger fra regionalpolitisk forum
Regionalpolitisk forum har arbejdet med fem emner, som skal fremme bæredygtig mobilitet i Midtjylland.
Realiseringen af anbefalingerne forudsætter, at parterne i regionalpolitisk forum gør noget sammen og/eller hver for
sig. Anbefalingerne og en indstilling til regionens første skridt og dermed andel i realiseringen på kort sigt er
præsenteret nedenfor.

Abonnementsbillet
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der udvikles en abonnementsbillet med fri adgang til kollektiv mobilitet i
en afgrænset geografi. Abonnementet giver adgang til alle transportformer i den valgte geografi og kan evt.
også indeholde rabat- og serviceaftaler til f.eks. vareudbringning, lydbøger, musik eller kaffe.

Region Midtjylland tager initiativ til at udvikle og opstarte et forsøg i 2025, hvor 20-30 personer afprøver en
abonnementsbillet. Det sker i samarbejde med repræsentanter fra regionalpolitisk forum om mobilitet.
Regionen vil i den forbindelse beregne de økonomiske effekter af abonnementsbilletten og gennemgå
eksisterende analyser af midtjydernes transportvaner i by og land.

Fra busskur til mødested
Regionalpolitisk forum anbefaler at forvandle busskure og stoppesteder til aktive mødesteder for borgerne i
landdistrikter og mindre byer. På mødestederne mødes forskellige transportformer, og de bliver samlingssted
for lokale målgrupper. Mødestederne understøtter således både bedre mobilitet, en ændret transportkultur,
fællesskaber og mulighed for at bruge lokaliteter i lokalsamfundet anderledes.

Region Midtjylland tager initiativ til, i samarbejde med relevante deltagere i regionalpolitisk forum, at udvikle
mødesteder og knudepunkter med adgang til mobilitet. Inddragelsen af borgerne er afgørende for



mødestedernes succes, og der skal udvikles en værktøjskasse med gode metoder til samskabelse. Region
Midtjyllands erfaringer fra EU-projekterne MOVE og Mobility Makers vil indgå i værktøjskassen.

Gratis kollektiv transport
Regionalpolitisk forum anbefaler at arbejde for gratis transport til unge under 25 år, uanset om
transportformålet er uddannelse, læreplads, arbejde eller fritids- og kulturaktiviteter. Gratis kollektiv transport
vil få flere unge til at bruge den kollektive trafik og forbedre unges mobilitet.

Den offentlige økonomi er under pres, og realiseringen af ideen forudsætter, at nye finansieringsformer
undersøges og udvikles. Deltagere i regionalpolitisk forum initierer i 2025 en prøvehandling i en midtjysk by
med test af gratis transport til unge under 25 år.

Region Midtjylland deltager i prøvehandlingen og undersøger forventede effekter af gratis transport til alle
unge under 25. Desuden undersøges eksisterende forslag omkring udvidelse af ungdomskortet til alle under
25 år, som trafikselskaberne har indstillet til Transportministeriet.

Virksomheders grønne pendlerplaner
Regionalpolitisk forum anbefaler at rådgive virksomheder om bæredygtig pendling. Rådgivningen tager
udgangspunkt i en række gode råd til grøn pendling, som er udviklet af deltagere i regionalpolitisk forum.
Mange virksomheder er motiverede for at arbejde med medarbejderpendling, men den nuværende lovgivning
begrænser mulighederne.

Region Midtjylland realiserer anbefalingen i samarbejde med Dansk Industri og med rådgivning og sparring
fra FDM. Regionen undersøger, hvordan lovgivningen i højere grad kan understøtte bæredygtig
medarbejderpendling.

Skub til mobilitetsvaner
Regionalpolitisk forum anbefaler at udvikle kommunikation og fælles kampagnemateriale, som skal inspirere
ansatte i midtjyske virksomheder til pendle mere bæredygtigt til arbejde. Der igangsættes i 2024 en
prøvehandling, som skal skubbe til midtjydernes mobilitetsvaner. Prøvehandlingens positive aspekter skaleres
i 2025. Målet er, at bæredygtig mobilitet bliver det naturlige førstevalg af transport for flest mulige midtjyder.

Region Midtjylland tager sammen med deltagere fra regionalpolitisk forum initiativ til en prøvehandling med
kampagne i Skejbyområdet i Aarhus og omkring Midtjyske Jernbaner for at sætte fokus på bæredygtig
medarbejderpendling.

Finansiering
Initiativerne kan finansieres af puljen på 10 mio. kr. til fremme af bæredygtig mobilitet eller af projektpuljen til
regionale udviklingsaktiviteter, hvor der er afsat 2 mio. kr. til aktiviteter vedrørende mobilitet. Udmøntningen af
midler til konkrete initiativer fremsendes til politisk behandling.

Vision og principper for Region Midtjyllands arbejde med mobilitet
Region Midtjylland arbejder på mobilitetsområdet ud fra nedenstående vision udviklet i styregruppen for
mobilitetssamarbejdet nedsat af Kontaktudvalget:

"Det er kommunernes, Region Midtjylland og Midttrafiks fælles vision, at den fremtidige mobilitet i den midtjyske
region bygger på et bæredygtighedsprincip, både klimamæssigt og økonomisk, og bliver mere sammenhængende,
smidig og attraktiv for den enkelte borger."

Følgende principper er styrende for Region Midtjyllands arbejde med mobilitet:

Region Midtjyllands fokuserer på at gøre det nemt og let for borgeren at bruge den kollektive trafik og vælge
bæredygtige mobilitetsløsninger.
Region Midtjylland udvikler eksperimenterende løsninger og laver prøvehandlinger for at finde løsninger på
mobilitetsudfordringerne.
Region Midtjylland samarbejder med mange forskellige aktører i ambitionerne om at udvikle kollektive
mobilitetsløsninger.

Region Midtjylland fremmer bæredygtig mobilitet blandt egne medarbejdere.

Indspil til ekspertudvalg om mobilitet
Regeringen har nedsat et ekspertudvalg om mobilitet, som kigger på nye kollektive mobilitetsløsninger til forskellige
geografier, økonomi og takster samt organisering.

Det foreslås, at anbefalingerne fra regionalpolitisk forum om mobilitet sendes som indspil til ekspertudvalgets
arbejde.

Beslutning



Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at anbefalinger fra regionalpolitisk forum om mobilitet godkendes,

at Region Midtjylland prioriterer at deltage som beskrevet i realiseringen af de nævnte anbefalinger,

at principper for Region Midtjyllands arbejde på mobilitetsområdet godkendes, og

at anbefalingerne fremsendes til regeringens ekspertudvalg vedrørende mobilitet.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 24. januar 2024 handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024.

Regionsrådet godkendte den 22. november 2023 en pulje til initiativer til at fremme bæredygtig mobilitet.

Regionsrådet godkendte den 26. april 2023 forslag til kommissorium for regionalpolitisk forum om mobilitet.

Bilag

Anbefalinger regionalpolitisk forum om mobilitet



Punkt 7: Oprettelse af grundforløb 1 på Medieskolerne i Viborg

1-10-76-1-23

Resume
Medieskolerne i Viborg anmoder om at udbyde grundforløb 1 med fagretningen medier, billeder og film, som er
rettet mod skolens tre medieuddannelser.

Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Medieskolerne i Viborg
godkendes til at udbyde grundforløb 1 med fagretningen medier, billeder og film.

Indstilling
Direktionen indstiller

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Medieskolerne i Viborg
godkendes til at udbyde grundforløb 1 med fagretningen medier, billeder og film.

Sagsfremstilling
Medieskolerne i Viborg (også kendt som Media College Denmark) anmoder om at udbyde grundforløb 1 (GF1) inden
for hovedområdet 'teknologi, byggeri og transport' med fagretningen 'medier, billeder og film'. Formålet er at skabe
et GF1-udbud rettet mod skolens tre medieuddannelser: fotograf, film- og tv-produktionstekniker og webudvikler.

Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser,
herunder i forhold til den geografiske placering af udbuddet af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2.
Regionsrådet skal således afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om den stedlige placering af nye
uddannelsessteder i regionen.

Medieskolerne i Viborgs anmodning om udbud af grundforløb 1
Undervisningen på GF1 har i efteråret 2023 været forlagt til Medieskolerne i Viborg efter aftale med Mercantec.

Medieskolerne i Viborg ønsker fremadrettet selv at udbyde GF1. 18 elever har været optaget på det første hold, og
det fremtidige optag forventes at være mellem 15-20 elever per gang.

Skolen anfører bl.a., at optagets størrelse matcher mediebranchens efterspørgsel såvel som muligheden for at
tilbyde videre optag på skolens grundforløb 2.

Høringssvar fra erhvervsskoler og administrationens bemærkninger
Medieskolerne i Viborg har foretaget en skriftlig høring af de nærliggende erhvervsskoler og har modtaget
høringssvar fra Aarhus Tech, Skive College og Mercantec.

Aarhus Tech støtter op om ønsket og ser ingen problemer i forhold til webudvikleruddannelsen på Aarhus
Tech.
Skive College støtter op om ansøgningen om udbud af grundforløb 1.
Mercantec støtter op om ansøgningen og tilbyder samarbejde om vejledning til beslægtede uddannelser,
såfremt elever ikke opnår plads på de kvotebelagte uddannelser.

Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Administrationen anbefaler, at Medieskolerne i Viborg godkendes til at udbyde grundforløb 1 med fagretningen
medier, billeder og film.

Anbefalingen begrundes ud fra et hensyn om at sikre nye og attraktive erhvervsuddannelser i regionen samt
de positive høringssvar fra naboinstitutioner.
Medieskolerne opfordres endvidere til at fortsætte det tætte samarbejde med Mercantec om udbuddet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Medieskolerne i Viborg godkendes til at udbyde
grundforløb 1 med fagretningen medier, billeder og film.

Bilag



Høringssvar - samlet



Punkt 8: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder i 2024

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer.

De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg fået forelagt fire afrapporteringer på målbillederne
for sundheds- og socialområdet. Formålet med afrapporteringerne er at give et overblik over resultaterne for de
indikatorer, der er fastlagt i de enkelte målbilleder. Tilsvarende de tidligere år foreslår administrationen, at der også
i 2024 vil være fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer af målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2024
godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med målbilleder og rapportering for
regional udvikling tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Udvalg for regional udvikling
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. Målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet, socialområdet og regional udvikling
rummer overordnede visioner, strategispor og konkrete målsætninger for de enkelte områder.

De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg fået forelagt fire afrapporteringer på målbillederne
for sundheds- og socialområdet. Formålet med afrapporteringerne er at give et overblik over resultaterne for de
indikatorer, der er fastlagt i de enkelte målbilleder.

Det foreslås, at der i 2024, tilsvarende tidligere år, vil være fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer på
målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Målbilledet på sundhedsområdet, herunder Psykiatrien i Region Midtjylland
På sundhedsområdet arbejdes der i Region Midtjylland ud fra en vision om et sundhedsvæsen på patientens
præmisser. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og otte mål. De tre strategispor er: 1) den bedste kvalitet -
hver gang på den rigtige måde, 2) sammenhæng og lighed i sundhed og 3) et mere effektivt sundhedsvæsen. De
enkelte mål er konkretiserede i en række indikatorer. Målbilledet sætter rammerne for arbejdet med de nationale
mål for sundhedsområdet (som er aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og Kommunernes
Landsforening i foråret 2016 og indeholder otte mål, som følges ved hjælp af en række indikatorer).

I rapporteringen på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne for regionen samlet set og for de enkelte
hospitalsenheder. To gange årligt vil rapporteringen på sundhedsområdet blive suppleret med ledelsesberetninger
fra hospitalerne. Formålet med ledelsesberetningerne er, at regionsrådet modtager en sammenhængende status på
hospitalernes økonomi, aktivitet og kvalitet samt en beskrivelse af hospitalernes indsatser på de udvalgte
fokusområder i målbilledet.

Målbilledet på socialområdet
Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for trivsel og stræbe efter et socialområde, der
støtter borgeren til aktivt medborgerskab. Det er således et pejlemærke for lederes og medarbejderes beslutninger
og handlinger på socialområdet. Målbilledet for socialområdet består dermed af en vision om at støtte borgeren på
de regionale sociale tilbud til at være en aktiv medborger. Socialområdet er til for den enkelte borger, og Region
Midtjylland ønsker at møde og støtte borgeren til en aktiv tilværelse med udgangspunkt i den enkelte borgers
forudsætninger og ressourcer. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og syv mål. De tre strategispor er: 1)
faglig indsats af høj kvalitet målrettet den enkelte borger, 2) sammenhæng og tilfredshed og 3) et effektivt
socialområde. Der arbejdes kontinuerligt med at udvikle nye indikatorer til målbilledet, i takt med at nye data bliver
tilgængelige.



Rapporteringen på socialområdet vil to gange årligt blive suppleret med en ledelsesberetning fra socialområdet
omhandlende en status på økonomi, aktivitet og kvalitet.

I december 2023 godkendte regionsrådet en ny visions- og udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Som en del af implementeringsarbejdet vil Socialområdet i 2024 komme med forslag til en opdatering af målbilledet
for socialområdet, så der sikres bedre samspil og indholdsmæssig overensstemmelse mellem målbilledet og den nye
visions- og udviklingsplan.

Målbilledet for regional udvikling
Det videre arbejde med indikatorer til opfølgning på målbilledet for regional udvikling tager afsæt i den
igangværende revision af den regionale udviklingsstrategi, der afsluttes i 2025. Der vil således ske en opfølgning på
den fremadrettede rapportering på målbilleder, når der foreligger en revideret regional udviklingsstrategi.

Tidsplan for afrapportering i 2024
Der lægges op til, at der afrapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet fire gange årligt, hvor
regionsrådet behandler status for målbillederne.

Afrapporteringsformen fra 2023 fastholdes som udgangspunkt i 2024. Målbillederne behandles af relevante stående
udvalg, forretningsudvalg og regionsråd.

Tabel 1 viser tidsplan for den politiske behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet.

Tabel 1. Politisk behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet i 2024

Der er vedlagt et årshjul, der giver overblik over afrapporteringer på sundhedsområdet, som regionsrådet
præsenteres for. Oversigten blev præsenteret for regionsrådet på temamøde den 19. december 2023.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2024 godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med målbilleder og rapportering for regional udvikling tages til efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte senest den 21. december 2022 forslag til afrapportering på økonomi og målbilleder for
sundheds- og socialområdet i 2023 indeholdende fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer af
målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Bilag

Årshjul for afrapporteringer til regionsrådet



Punkt 9: Drøftelse af udvalgsmøder i Danske Regioner #

1-00-27-23

Resume
Møder i Danske Regioner drøftes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at møder i Danske Regioner drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget kan drøfte emner fra møderne i Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling og EU samt Udvalg for
Miljø og Ressourcer.

Der var senest møde i Udvalg for Regional Udvikling og EU den 26. januar 2024. Næste møde holdes den 22. marts
2024.

Der er møde i Udvalg for Miljø og Klima den 8. februar 2024. Næste møde holdes den 18. april 2024.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede møder i Danske Regioner.

Martin Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Nyt fra Midttrafik #

1-00-27-23

Resume
Arne Lægaard og Morten Flæng er udpeget af regionsrådet til at sidde i Midttrafiks bestyrelse og vil på mødet
orientere udvalgsmedlemmerne om aktuelle sager fra bestyrelsesområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der orienteres om arbejdet i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Til orientering for udvalgets medlemmer kan dagsordenen, bilag og beslutninger fra bestyrelsesmødet i Midttrafik
den 2. februar 2024 læses via dette link: Midttrafiks bestyrelse

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 15. marts 2024.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om arbejdet i bestyrelsen.

Martin Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

https://www.midttrafik.dk/om-midttrafik/bestyrelsen-for-midttrafik/


Punkt 11: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2024 #

1-00-27-23

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2023/2024. Der vil
som fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet årshjul.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 9. august 2023 mødeplanen for udvalgsmøder i 2024.

Der vil løbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2024.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Udvalgsmøderne i marts og april 2024 holdes i Regionshuset Viborg.

Udvalgsmødet i juni 2024 bookes til tidsrummet 9.00-16.30 med besøg ved Harboøre Tange.

Udvalgsmødet i august 2024 holdes på Samsø og bookes til tidsrummet 7.30-18.15 (hhv. afgang fra og ankomst til
Aarhus Havn kl. 18.15).

Administrationen arbejder videre med forslag om, at temadrøftelser lægges sidst på dagsordenen, med mindre der
er andre væsentlige hensyn, såsom at der på samme dagsordener et beslutningspunkt som opfølgning på
temadrøftelsen.

Martin Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul URU 2024



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Generalforsamling i 2025 for organisationen CPMR (Perifere Maritime Regioner).

Tidsplan for udbudsproces for oprensning ved Harboøre Tange: Offentliggørelse af udbudsresultat 22. februar 2024.

Status for Nordic Waste-sagen og regionens involvering i en videre kortlægning.

Martin Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Martin Jakobsen forlod mødet kl. 12.02 efter punkt 8.

Mødet blev hævet kl. 12.35.
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